
Liepājas atkritumu apsaimniekošanas 

reģions 
 

Normunds Niedols 
 

Valdes loceklis 
SIA Liepājas RAS 

 
2014. gada 22. maijs  

Your logo here 



Latvijas atkritumu apsaimniekošanas 

reģioni  



Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumu 

darbības zonas Liepājas reģionā 



 Reģionu veido pašvaldības – Liepājas pilsēta, Aizputes, 

Brocēnu, Durbes, Grobiņas, Nīcas, Pāvilostas, Priekules, 

Rucavas, Saldus, Skrundas, Vaiņodes novadi un Kuldīgas 

novada Laidu pagasts 

 Iedzīvotāju skaits – 151,0 tūkstoši 

 2013. gadā savāktie atkritumu apjomi  - 42,39 tūkstoši t, tai 

skaitā, dalītā vākšana 512 t 

 Atkritumu apsaimniekošanas komersanti Liepājas reģionā – 

SIA Eko Kurzeme, SIA Viduskurzemes atkritumu 

apsaimniekošanas organizācija, SIA Nordia, SIA L&T, SIA 

Vides pakalpojumu grupa 

Liepājas AAR raksturojums 



Pašvaldība Iedz. 

skaits 

Savāktie 

atkritumi t 

T/iedz. DV punkti DV 

punkts/iedz. 

DV 

laukumi 

Citi 

Liepāja 75 372 23 839 0,32 104 725 1 Šķir.līn. 

Aizputes nov. 9 137 1 462 0,16 3 3 046 0 0 

Brocēnu nov. 6 130  

11 365 

 

0,36 

 

17 361 1 Šķir.līn. 

Saldus nov. 23 232 68 371 1 0 

Durbes nov. 2 998 370 0,12 1 2 998 0 0 

Grobiņas nov. 9 205 1 914 0,21 3 3 068 1 0 

Nīcas nov. 3 547 545 0,15 10 355 0 0 

Pāvilostas nov. 2 839 412 0,15 3 946 0 0 

Priekules nov. 5 768 609 0,11 4 1 442 0 0 

Rucavas nov. 1 765 177 0,10 7 252 0 0 

Skrundas nov. 5 243 1 231 0,23 2 2 622 0 0 

Vaiņodes nov. 2 577 281 0,11 2 1 289 0 0 

Laidu pag. 1 219 181 0,15 2 610 0 0 

Kopā 151 032 42 386 0,28 226 668 4 2 

Pašvaldību un atkritumu apsaimniekošanas 

uzņēmumu aptaujas rezultātu kopsavilkums 



 Liepājas reģionālais atkritumu apsaimniekošanas plāns 

(LRAAP) tiek izstrādāts, ievērojot Valsts atkritumu 

apsaimniekošanas plānā* (VAAP) noteiktās prioritātes 

 Izstrādes mērķis ir VAAP paredzēto sasniedzamo rādītāju 

definēšana un noteikto mērķu sasniegšana Liepājas reģiona 

līmenī 

 LRAAP tiks noteikti organizatoriskie un tehnoloģiskie 

risinājumi reģionā, kas nepieciešami noteikto mērķu 

sasniegšanai, iesaistīto pušu kompetence 

 
* Atkritumu apsaimniekošanas valsts plāns 2014. – 2020. gadam (apstiprināts  ar 

LR MK 21.03.2013.  rīkojumu Nr. 100 ) 

Liepājas reģionālā atkritumu 

apsaimniekošanas plāna 2014.–2020. gadam 

izstrādes pamatojums 



 Dalītās vākšanas punkti – vismaz 1 uz 500 iedzīvotājiem 

 Dalītās vākšanas laukumi 

 Dalīti savākto atkritumu apstrādes infrastruktūra – šķirošanas 

līnija/as  

 Atkritumu sagatavošanas apglabāšanai infrastruktūra – 

nešķiroti savākto atkritumu apstrāde, lai atdalītu 

reģenerējamos materiālus no apglabājamo atkritumu 

plūsmas 

 Bioloģiju saturošo atkritumu pārstrāde, samazinot 

apglabājamo daudzumu 

Potenciālie investīciju projekti  

LRAAP pārskata periodā 



I alternatīva 

Pašvaldības patstāvīgi nodrošina funkciju izpildi savā 
administratīvajā teritorijā 

II alternatīva 

Pašvaldības vienojas par reģionālā atkritumu apsaimniekošanas 
centra (RAAC) izveidi, kas pašvaldību vārdā nodrošina atkritumu 
apsaimniekošanas sektora funkciju izpildi, tai skaitā, atkritumu 
apsaimniekošanas politikas veidošana, atkritumu 
apsaimniekošanas komersanta piesaiste, investīciju projektu un 
sabiedrības informēšanas pasākumu īstenošana 

III alternatīva 

Pašvaldības izveido RAAC ar paplašinātām funkcijām, kas ietver 
atkritumu savākšanas, dalītās savākšanas pakalpojumu 
sniegšanu, maksas par atkritumu apsaimniekošanu iekasēšanu, 
investīciju projektu īstenošanu u.c.  

Iespējamie organizatoriskie risinājumi 

atkritumu apsaimniekošanas sektora funkciju 

izpildes nodrošināšanai Liepājas AAR 



Ieguvumi 

 Pašvaldībām nav nepieciešams ieguldīt resursus jaunas 

administratīvās struktūras izveidē 

Trūkumi 

 Ierobežotas koordinācijas iespējas atkritumu 

apsaimniekošanas funkciju nodrošināšanai reģiona līmenī 

 Atkritumu apsaimniekošanas infrastruktūras jautājumi, 

atbildība par saistošo normatīvo aktu prasību atkritumu 

apsaimniekošanas jomā izpildi jārisina pašvaldības līmenī 

 «Mazajām» pašvaldībām ierobežotas iespējas izvēlēties 

atkritumu apsaimniekošanas komersantu, kas nodrošina 

kvalitatīvu atkritumu dalītās vākšanas un atkritumu 

sagatavošanas apglabāšanai pakalpojumu 

Iespējamo organizatorisko risinājumu 

izvērtējums – I alternatīva 



Ieguvumi 

 RAAC nodrošina atkritumu apsaimniekošanas funkciju izpildi, 

tai skaitā, atkritumu apsaimniekošanas komersanta piesaisti, 

infrastruktūras attīstību, sabiedrības izglītošanas pasākumus  

 Atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība tiek 

koordinēta reģionālā līmenī 

 Atskaitīšanās par saistošo normatīvo aktu prasību atkritumu 

apsaimniekošanas jomā izpildi notiek reģionālā līmenī 

 Tiek nodrošināta atkritumu plūsmas izsekojamība un 

pārskatāmība 

Trūkumi 

 Specifiskus atkritumu apsaimniekošanas pasākumus 

pašvaldības līmenī iespējams īstenot tikai caur RAAC 

Iespējamo organizatorisko risinājumu 

izvērtējums – II alternatīva 



Ieguvumi 

 Pašvaldībām tiek nodrošināta pilnīga kontrole pār atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojumu sniedzēju 

 Iespējams operatīvi veikt korekcijas atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmas darbībā 

 Tiek nodrošināta pārskatāma atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmas darbība visā reģiona teritorijā 

Trūkumi 

 Ņemot vērā normatīvajos aktos noteiktos ierobežojumus 
attiecībā uz pašvaldību  iesaistīšanos komercdarbībā, modeļa 
īstenošanas iespējas vērtējamas kā ierobežotas 

 Alternatīvas īstenošana saistīta ar salīdzinoši lielām investīciju 
izmaksām, kas nepieciešamas atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojuma nodrošināšanai nepieciešamās infrastruktūras 
izveidei  

Iespējamo organizatorisko risinājumu 

izvērtējums – III alternatīva 



 2013. gada septembrī uzsākts Stratēģiskā ietekmes uz vidi 

novērtējuma (SIVN) nepieciešamības piemērošanas process 

atbilstoši MK noteikumiem Nr. 157 Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums 

 LR VARAM komentārs, ka LRAAP atbilst MK noteikumiem      

Nr. 564 Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas valsts un 

reģionālajiem plāniem un atkritumu rašanās novēršanas 

valsts programmu 

 Rakstiski komentāri no Veselības inspekcijas, Liepājas 

reģionālās vides pārvaldes, SIA Eko Kurzeme, Liepājas, 

Saldus, Brocēnu, Priekules un Skrundas pašvaldībām  

LRAAP process 



 LRAAP versija nosūtīta visām pašvaldībām informācijas 

apstiprināšanai, un apstiprinājumi saņemti 

 Saistošo noteikumu pilnveidošana (izvirzot trīs plūsmas: 

stikls, iepakojums, bioloģiskie atkritumi) 

 Kopējs iepirkums reģionā ar līdzvērtīgiem noteikumiem, lai 

veidotu vienotu sistēmu 

 Pēc Liepājas pilsētas domes lēmuma par LRAAP 

apstiprināšanu, tas tiks virzīts apstiprināšanai pārējām 

Liepājas reģiona pašvaldībām  

 

LRAAP process 



Bioenerģijas šūnas ar elektroenerģijas ražošanu 

 

Galvenie raksturlielumi 

 koģenerācijas iekārtas ar jaudu 2 x 0,55 MWh 

 savākta biogāze vidēji gadā 1,3  milj. m3 

 saražota elektroenerģija vidēji gadā  2 milj. kWh 

 infiltrāta attīrīšana ar jaudu 5 m3 / h 

 

Atkritumu poligonā Ķīvītes izmantotā 

tehnoloģija 



 Trīs atkritumu plūsmas: stikls, iepakojums, 

bioloģiskie atkritumi 

 Vieglās frakcijas atdalīšana (RDF)15-20% 

 Tuneļfermentācija => iznākums 50% tehniskais 

komposts, 25% realizācija, 25% apglabāšana 

Atkritumu apsaimniekošanas reģionā un 

poligonā Ķīvītes plānotā tehnoloģija 



 www.liepajasras.lv 

 www.dzivozalak.lv 

 Sociālie tīkli 

 Masu mediji 

 Izdales materiāli 

 Ekskursijas 

 Vides stundas 

 Lekcijas 

 Konkursi un akcijas 

 Nenovērtēto lietu muzejs 

 Pētniecības projekti 

Vides izglītība un  

sabiedrības iesaistīšana 

http://www.liepajasras.lv/
http://www.dzivozalak.lv/


Paldies par uzmanību! 

 


